
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 
F u n d e  Instituída nos termos da Lei 5.152 de 2111011966 

São Luís - Maranhão 

RESOLUÇÃO No 473-CONSEPE, de 28 de junho de 2006 

Aprova a Transformação do Curso de Hotelaria 
modalidade Tecnólogo para a modalidade 
Bacharelado e dá outras providências. 

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de 

PRESIDENTE EM EXERCICIO DO CONSELHO DO ENS~NO, PESQUISA E 

EXTENSÃO, no uso de sua atribuições estatuárias e regimentais; 

Considerando o dispositivo no artigo 53 da Lei No 9.394, de 20 de 

Dezembro de 1996, de Diretrizes e Bases da Educa@o Nacional; 

Considerando ainda, o contido no Processo no 240212006 e o que 

decidiu o referido Conselho em sessão desta data, 

RESOLVE: 

Art. 1" Aprovar a transformação do Curso de Hotelaria na forma 

estabelecida nesta Resolução. 

Art. 2" O Curso de Hotelaria de que resultará o diploma de Bacharel em 

Hotelaria destina-se a formação de profissionais que atuarão nas áreas 

de Planejamento, Administração, Gerenciamento e Assessoramento de Atividades ligadas a 

Hotelaria. 

Art. 3" O Currículo Pleno do Curso de Hotelaria terá duração de 3.270 (três 

mil duzentas e setenta) horas correspondentes a 187 (cento e oitenta e 

sete) créditos e a integrahaçáo deverá ocorrer em no mínimo 04 (quatro) anos e no máximo 

07 (sete) anos, conforme quadro a seguir: 

,. 



UNTWRSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 
Fundaçib Instituída nos termos da Lei 5.152 de 2 11 1011 966 

São Luís - Maranhão 

MATRIZ CURRICULAR 

i .  EIXOS OU NUCLEOS ESTRUTURANTES 

1.1 Núcleo de Formação Humanística e Instmmental 

Departamento 

Sociologia 

Filosofia 

Letras 

Informática 

Letras 

Psicologia 

Letras 

Letras 

Sociologia 

Letras 

Letras 

Letras 

Disciplina 

Sociologia das Organizações 

Introdução à Filosofia e Ética 

Francês Técnico Aplicado a 
Hotelaria I 
Informática Aplicada a 
Hotelaria 

Francês Técnico Aplicado a 
Hotelaria I1 

Psicologia Organizaciona1 

Inglês Técnico Aplicado a 
Hotelaria I 
Inglês Técnico Aplicado ii 
Hotelaria LI 

Cultura Popular Maranhense 

Conversação; Laboratbrio de 
Inglês 

Espanhol Aplicado a Hotelaria 
I 

Espanhol Aplicado a Hotelaria 
LI 

N" de Créditos 
CH 

60h 

60h 

60h 

60h 

60h 

60h 

60h 

60h 

60h 

60h 

60h 

60h 

T 

4 

4 

2 

4 

4 

4 

4 

2 

4 

4 

Disciplina de Pré- 

Requisito 

Francês Técnico 
Aplicado a 
Hotelaria I 

Inglês Técnico 
Aplicado a 
Hotelaria LI 

Espanhol Aplicado 1 
a Hotelaria I I 

P 

O 

O 

O 

1 

O 

O 

O 

O 

O 

1 

O 

O 










